SAMUMACRO NORDESTE / JEQUITINHONHA / MG - SAMU 192

CISNORJE - CNPJ nº. 13.220.150.0001-52

Av. Alfredo Sá, nº. 4319, Joaquim Pedrosa - Teófilo Otoni / MG

Telefone: (33) 3536-0700 - E-mail: coordenacao@cisnorje.saude.mg.gov.br

3º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 002/2023 – PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

A DIRETORIA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE/ JEQUITINHONHA - CISNORJE, no uso de suas atribuições e

tendo em vista a pertinência na promoção de adequações nas disposições

contempladas no certame, e ainda:

Considerando o disposto no art. 166 da CLT, segundo o qual a empresa é

obrigada a fornecer aos empregados, gratuitamente, equipamento de

proteção individual adequado, sempre que as medidas de ordem geral não

ofereçam completa proteção contra os riscos de acidentes e danos à saúde

dos empregados;

Considerando que, embora o processo seletivo em questão tenha inscrição /

participação facultativa e gratuita, compreendendo etapa anterior à

contratação e constituição de vínculos empregatícios, há possibilidade de

interpretação quanto à incidência da obrigação disposta art. 166 da CLT,

por órgãos de controle externo trabalhista;

Considerando a adoção de medidas que evitem ou minimizem os riscos de

contenciosos trabalhistas ou administrativos;

torna público a Retificação da Cláusula 7.4 do Edital nº. 002/2023, para que

vigore com o seguinte conteúdo:

________________________________________

(...)

7.4. Sob pena de desclassificação, é obrigatório o uso pessoal de EPI - em

tempo integral do curso, devendo o candidato utilizar máscaras, luvas e óculos

descartáveis próprios, itens que serão fornecidos pelo CISNORJE / SAMU para uso

exclusivo na etapa / treinamento;

mailto:coordenacao@cisnorje.saude.mg.gov.br

SAMUMACRO NORDESTE / JEQUITINHONHA / MG - SAMU 192

CISNORJE - CNPJ nº. 13.220.150.0001-52

Av. Alfredo Sá, nº. 4319, Joaquim Pedrosa - Teófilo Otoni / MG

Telefone: (33) 3536-0700 - E-mail: coordenacao@cisnorje.saude.mg.gov.br

_______________________________________

Publique-se para a ciência dos interessados.

Teófilo Otoni (MG), 20 de junho de 2023.

Antônio Henrique Filho
Diretor Executivo do CISNORJE

mailto:coordenacao@cisnorje.saude.mg.gov.br